

# 平成 29 年度 一般 会 計 予 算 書 (正味財産増減計算書)

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

## 予算対予算比較

## 予算対実績比較

科 目	29年度予算(A)	28年度予算(B)	増減(A) - (B)	科 目	29年度予算(A)	28年度決算(B)	増減(A) - (B)
<b>《収益の部》</b>				<b>《収益の部》</b>			
I 会費収益	432,272,000	364,080,000	68,192,000	I 会費収益	432,272,000	336,916,500	95,355,500
①入会金収益	13,950,000	19,600,000	-5,650,000	①入会金収益	13,950,000	15,824,500	-1,874,500
②個人会員会費収益	322,342,000	325,780,000	-3,438,000	②個人会員会費収益	322,342,000	303,792,000	18,550,000
③賛助会員会費収益	17,980,000	18,700,000	-720,000	③賛助会員会費収益	17,980,000	17,300,000	680,000
④更新料収益	78,000,000	0	78,000,000	④更新料収益	78,000,000	0	78,000,000
II 事業収益				II 事業収益			
①全国研究大会収益	32,580,000	23,800,000	8,780,000	①全国研究大会収益	32,580,000	29,945,600	2,634,400
②認定試験受験料等収益	115,049,440	104,465,260	10,584,180	②認定試験受験料等収益	115,049,440	113,815,292	1,234,148
③養成講座収益	545,330,176	616,948,640	-71,618,464	③養成講座収益	545,330,176	570,737,069	-25,406,893
④シニアコース講座収益	44,908,840	49,118,410	-4,209,570	④シニアコース講座収益	44,908,840	43,875,657	1,033,183
⑤キャリア講座収益	317,253,600	225,746,800	91,506,800	⑤キャリア講座収益	317,253,600	197,558,602	119,694,998
⑥通信講座収益	272,342,988	232,764,585	39,578,403	⑥通信講座収益	272,342,988	253,973,018	18,369,970
⑦実技指導者育成講座収益	10,450,000	0	10,450,000	⑦実技指導者育成講座収益	10,450,000	474,425	9,975,575
⑧会員研修・講座収益	166,657,490	151,070,900	15,586,590	⑧会員研修・講座収益	166,657,490	160,589,680	6,067,810
⑨普及事業収益	695,949,350	748,842,530	-52,893,180	⑨普及事業収益	695,949,350	640,689,800	55,259,550
⑩相談事業収益	31,762,870	32,230,370	-467,500	⑩相談事業収益	31,762,870	30,444,886	1,317,984
事業収益計	2,232,284,754	2,184,987,495	47,297,259	事業収益計	2,232,284,754	2,042,104,029	190,180,725
III 受取寄付金	0	0	0	III 受取寄付金	0	0	0
IV 受託事業収益	264,565,400	219,666,600	44,898,800	IV 受託事業収益	264,565,400	186,602,894	77,962,506
V 特別会計収益(図書販売)	7,807,000	13,007,000	-5,200,000	V 特別会計収益(図書販売)	7,807,000	1,575,404	6,231,596
VI 受取利息収益	1,272,500	1,294,000	-21,500	VI 受取利息収益	1,272,500	1,533,338	-260,838
VII 雑収益	2,519,000	2,354,600	164,400	VII 雑収益	2,519,000	5,755,133	-3,236,133
当期経常収益合計 A	2,940,720,654	2,785,389,695	155,330,959	当期経常収益合計 A	2,940,720,654	2,574,487,298	366,233,356
<b>《事業支出の部》</b>				<b>《事業支出の部》</b>			
I 事業費			0	I 事業費			
①全国研究大会費	32,580,000	23,800,000	8,780,000	①全国研究大会費	32,580,000	36,142,544	-3,562,544
②認定試験費	101,075,460	100,678,680	396,780	②認定試験費	101,075,460	70,350,105	30,725,355
③養成講座費	280,382,488	362,285,072	-81,902,584	③養成講座費	280,382,488	329,886,543	-49,504,055
④シニア講座費	28,925,946	30,467,783	-1,541,837	④シニア講座費	28,925,946	31,116,382	-2,190,436
⑤キャリア講座費	168,577,316	120,866,465	47,710,851	⑤キャリア講座費	168,577,316	139,178,232	29,399,084
⑥通信講座費	121,551,128	104,083,632	17,467,496	⑥通信講座費	121,551,128	105,364,532	16,186,596

⑦実技指導者育成講座費	21,500,000		21,500,000	⑦実技指導者育成講座費	21,500,000	47,407,573	-25,907,573
⑧会員研修・講座費	126,391,301	97,129,223	29,262,078	⑧会員研修・講座費	126,391,301	93,737,185	32,654,116
⑨普及事業費	483,841,833	516,639,859	-32,798,026	⑨普及事業費	483,841,833	431,713,832	52,128,001
⑩相談事業費	41,078,702	44,603,344	-3,524,642	⑩相談事業費	41,078,702	42,404,240	-1,325,538
事業費計	1,405,904,174	1,400,554,058	5,350,116	事業費計	1,405,904,174	1,327,301,168	78,603,006
Ⅲ 受託事業費	260,476,400	216,347,240	44,129,160	Ⅲ 受託事業費	260,476,400	186,602,894	73,873,506
当期事業支出合計 B	1,666,380,574	1,616,901,298	49,479,276	当期事業支出合計 B	1,666,380,574	1,513,904,062	152,476,512
《管理費の部》				《管理費の部》			
I 広報費				I 広報費			
①会報発行費	79,915,020	80,459,020	-544,000	①会報発行費	79,915,020	85,341,017	-5,425,997
②広報宣伝費	27,135,474	29,609,880	-2,474,406	②広報宣伝費	27,135,474	14,990,428	12,145,046
広報費計 C	107,050,494	110,068,900	-3,018,406	広報費計 C	107,050,494	100,331,445	6,719,049
V 管理費				V 管理費			
①総会関係費	16,541,040	14,668,500	1,872,540	①総会関係費	16,541,040	15,802,126	738,914
②役員会議費	44,413,595	46,027,200	-1,613,605	②役員会議費	44,413,595	46,929,500	-2,515,905
③その他会議費	24,699,610	23,012,270	1,687,340	③その他会議費	24,699,610	21,477,062	3,222,548
④一般管理費	1,073,671,056	1,027,511,417	46,159,639	④一般管理費	1,073,671,056	1,036,904,209	36,766,847
管理費計 D	1,159,325,301	1,111,219,387	48,105,914	管理費計 D	1,159,325,301	1,121,112,897	38,212,404
経常費用計E (B+C+D)	2,932,756,369	2,838,189,585	94,566,784	経常費用計E (B+C+D)	2,932,756,369	2,735,348,404	197,407,965
経常収支計F (A-E)	7,964,285	-52,799,890	60,764,175	経常収支計F (A-E)	7,964,285	-160,861,106	168,825,391
Ⅵ経常外収益				Ⅵ経常外収益			
①建物付属設備売却益	0	0	0	①建物付属設備売却益	0	0	0
②什器備品売却益	0	0	0	②什器備品売却益	0	0	0
特別収益計 G	0	0	0	特別収益計 G	0	0	0
Ⅶ経常外費用				Ⅶ経常外費用			
①建物付属設備売却損	0	0	0	①建物付属設備売却損	0	603,349	-603,349
②什器備品売却損	0	0	0	②什器備品売却損	0	2	-2
③建物付属設備除却損	0	0	0	③建物付属設備除却損	0	0	0
④什器備品除却損	0	0	0	④什器備品除却損	0	0	0
当期経常外費用計 H	0	0	0	当期経常外費用計 H	0	603,351	-603,351
当期経常外増減額 I (E-F)	0	0	0	当期経常外増減額 I (E-F)	0	-603,351	603,351
当期正味財産増減額 J (F+I)	7,964,285	-52,799,890	60,764,175	当期正味財産増減額 J (F+I)	7,964,285	-161,464,457	169,428,742
正味財産期首残高	975,269,284	1,136,733,741	-161,464,457	正味財産期首残高	975,269,284	1,136,733,741	-161,464,457
正味財産期末残高	983,233,569	1,083,933,851	-100,700,282	正味財産期末残高	983,233,569	975,269,284	7,964,285